
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PORTARIA Nº 3 / 2021 / ILAACH (10.01.06.01.04)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Foz Do Iguaçu-PR, 26 de fevereiro de 2021.

PORTARIA Nº 2/2021/ILAACH

Foz do Iguaçu-PR , 25 de fevereiro de 2021.

O  DIRETOR  DO  INSTITUTO  LATINO-AMERICANO  DE  ARTE,  CULTURA  E  HISTÓRIA  -
ILAACH,  nomeado  pela  Portaria  UNILA  Nº  0541,  de  24  de  julho  de  2017,  no  uso  das  atribuições
legais  e  considerando:  a  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº  275/2020/GR;  a
Resolução   COSUEN  Nº  007/2014,  de  30  de  junho  de  2014;  e  o  que  consta  no  processo  nº
23422.016201/2020-76, RESOLVE:

Art.  1º Designar os(as) servidores(as) abaixo para compor colegiado do Curso de História -  América-
Latina:
a) Representantes do Magistério Superior:
I -  CLEUSA GOMES DA SILVA, SIAPE Nº 1637878, Presidente;
II - HERNAN VENEGAS MARCELO, SIAPE Nº 1926961, Vice-Presidente;
III - CLOVIS ANTONIO BRIGHENTI, SIAPE Nº 1637878, Titular;
IV - GERSON GALO LEDEZMA MENESES, SIAPE Nº 1432630, Titular;
V - PAULO RENATO SILVA, SIAPE Nº 1637878, Titular;
VI - MIRIAN SANTOS RIBEIRO DE OLIVEIRA, SIAPE Nº 2089324, Titular;
VII - PEDRO AFONSO CRISTÓVÃO DOS SANTOS, SIAPE Nº 2222384, Titular;
VIII - RODRIGO FAUSTINONI BONCIANI, SIAPE Nº 1926123, Titular;
IX - ROSANGELA DE JESUS SILVA, SIAPE Nº 2093481, Titular;
X - TIAGO BONATO, SIAPE Nº 3125271, Titular;
XI - MARCELLO FELISBERTO MORAIS DE ASSUNÇÃO, Professor Visitante, Titular;
XII - EVANDER RUTHIERI SATURNO DA SILVA, SIAPE Nº 3125271, Titular.

b) Representantes discentes:
I - INAIARA LÔBO MENDES, matrícula nº 2018100110014857 , Titular;
II - JAVIER ALBERTO DA SILVA GIMENEZ, matrícula nº 2019101110018150 , Titular;
III - JOSÉ LUIS MARTINEZ ACUÑA, matrícula nº 2017101110113642 , Titular;
IV - JOÃO VITOR FREITAS FIGUEIREDO, matrícula nº 2019101110009651 , Suplente;
V - LEONARDO DE SOUZA SILVA, matrícula nº 2019101110002928 , Suplente.

c) Representante técnico-Administrativo:
FRANCIELIE MORETTI, SIAPE Nº 2311572, Titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

(Assinado digitalmente em 25/02/2021 16:00 )
GERSON GALO LEDEZMA MENESES

(Assinado digitalmente em 26/02/2021 17:20 )

GERSON GALO LEDEZMA MENESES
DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 1432630

Firefox https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/do...

1 of 2 18/01/2022 15:43



Processo Associado: 23422.016201/2020-76

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 3, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 26/02/2021 e o código de verificação: 1403fc2bee

Firefox https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/do...

2 of 2 18/01/2022 15:43

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

